UNIVERSITY OF THE PUNJAB

B.S. 4 Years Program / Fourth Semester - 2019

√ Roll	No. in	Fig	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	•••••
1				
•	Roll No	. in W	ords	

Paper: Writing Workshop (MAS)
Course Code: ENG-223/MAS-22453 Part-I (Compulsory)

Time:	15	Min.	Marks:	10

ATTEMPT THIS PAPER ON THIS QUESTION SHEET ONLY. Division of marks is given in front of each question.

`\Signature of Supdt.

This	<u>Paper v</u>	will be collected back after expiry	of time	limit mentioned above.			
Q.1.	Encir	cle the right answer cutting and	doverv	vriting is not allowed.	(10x1=10)		
1.	Whick a) c)	h among the following is/are a mo Expository Persuasive	de of w b) d)	riting. Journalistic All of the above			
2.		Inverted pyramid style of writing is followed in the print industry? a) True b) False					
3.	Which a) c)	n among the following is/are a type Summary Question	e of lea b) d)	d? Descriptive All of the above			
4.	reade a)	News story	b)	Feature	and inform		
5.	c)	Editorials is an interesting story about Metaphors	b)	Anecdotes			
6.	c) Which a) c)	Feature n phrase describe a feature: Hard news story Short article	d) b) d)	News Story A soft news story An accident based report			
7.	Your (a) c)	choice of source should be depen Popularity Availability	dent or b) d)	n? Expertise Appearance			
8.	What is a creative lead / story? a) A story that keeps the reader's interest b) A story that losses interest c) A serious story d) A crime based story						
9.	A sum a) c)	nmary lead contains: Most important facts of story Political insight	b) d)	A direct quote Human rights angle			
10.	What a) c)	is Soft News? News based on opinions Interesting / entertaining story	b) d)	Advice columns Popular story			

P.T.O. for Urdu Version

سوال نمبر 1: درست جواب پر درست (٧) كانثان نگائي كاث كريامناكر لكها كمياجواب غلط تصور بوگا_ (1x10=10)س · 1. ان میں سے لکھنے کے کونسا / کونے طریقے مناسب ہیں۔ (ج) قائلی (ب) صحافق (الف)نمائثي (د) پیرتمام 2. کیاانور ٹڈیائیر المہ طریقہ کارپرنٹ میڈیائیں استعال ہوتاہے؟ (ب)نہیں 3. ان میں سے لیڈ کی اقسام کیاہیں؟ (ج)سواليه (پ)وضاحتی (الف)سمري (د) پیرسب 4 ان میں سے کون سی قشم تخلیقی اور وضاحتی حیثیت حاصل ہے؟ (ب) فيچر (الف)نيوزسٹوري (ج)ادارىيە (د) پيرسب 5. _____ايك دلچيپ كهانى ب جوكسى حقيق كهانى يا شخصيت كے بارے ميں ہوتى ہے۔ (الف)استعاره (ج) فيچر (ب) کہانی (د)نيوزسٽوري 6. ان میں سے کونساجملہ فیچر کو بیان کر تاہے؟ (و)حاد ثاتی کہانی (ج)مخضر آر ٹیکل (ب)سوفٹ سٹوری (الف) ہارڈ سٹوری 7 نیوز کاسورس مندر جه ذیل میں کو نبی خصوصیت کاحامل ہونا چاہئے۔ (ب)ایکسپرٹ (د) قابل ديد (ج)دستيابي (الف)مشہور 8. ایک دلچیپ لیڈسٹوری کیسی ہونی چاہئے؟ (الف)جوپڑھنے والے کوپڑھتے رہنے پر مجبور کرے (ب) جويزھة يڑھة روك دے (ج)مشکل کہانی ہو (و)جرم پر مبنی کہانی · 9. سرى ليدان سے كيسى ہوتى ہے؟ (الف) كهاني كي المم باتين (ب) كسي كي المم بات (د)انسانی حقوق پر مبنی کہانی (ج)سیاس پہلو 10. سوفف نيوز كياہے؟ (الف) کسی کی کبی ہوئی بات پر مبنی نیوز (ب)مشوروں پر مبنی کہانی (ج)دلچسپ کہانی (و)مشہور کہانی

UNIVERSITY OF THE PUNJAB

B.S. 4 Years Program / Fourth Semester - 2019

Paper: Writing Workshop (MAS)
Course Code: ENG-223/MAS-22453 Part – II

Roll No.

Time: 2 Hrs. 45 Min. Marks: 50

ATTEMPT THIS (SUBJECTIVE) ON THE SEPARATE ANSWER SHEET PROVIDED

SHORT QUESTIONS

Q.2. Every question must be answered every answer carries 4 marks (5x4=20)

- i. Define an inverted pyramid technique of News writing.
- ii. Differentiate between an Article and a Feature.
- iii. What's a format of a Talk Show?
- iv. What are the types of a Feature?
- v. What is a Press Release? Define its significance.

LONG QUESTION

Q.3. Every question must be answered.

(3x10=30)

- i. Write a letter to editor based on any recent issue.
- ii. Write in details what is an Interview and define types of Interview.
- iii. Write a Brief Essay on any of the following Social Issues.
 - Women Empowerment.
 - · Child Abuse and Media.
 - · Political Polarization and Media.

(3x10=30)

سوال نمبر 3: درج ذیل سوالات کے جوابات تحریر کریں۔

- i. ایڈیٹر کے نام موجودہ صور تحال پر خط لکھیں۔ ii. انٹرویو کی تعریف کریں اور اقسام بیان کریں۔
- ن مندرجه ذیل ساجی مسائل میں سے کسی ایک پر مضمون لکھیں۔ iii.
 - (الف) ويمن ايمياور منٺ
 - (ب) چائلڈابيوزاورميڈيا
 - (ج) ساس پولرائزیش اور میڈیا